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Zemkopības ministrijai

Par piekrastei noteikto zvejas limitu izmaiņām

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 30. novembra noteikumu Nr. 1375 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību piekrastes ūdeņos” 11. punktu, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR" (turpmāk – Institūts) ir saņēmis Engures pagasta pārvaldes un Dienvidkurzemes novada pašvaldības lūgumus un priekšlikumus par piekrastei noteikto zvejas limitu izmaiņām.

1. Engures pagasta pārvalde 2023. gada 3. aprīļa vēstulē Nr. EPP/1-23/23/70 “Par zvejas rīku limitu pārdali zvejai Tukuma novada pašvaldības Engures pagasta administratīvās teritorijas Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos” lūdz rast iespēju divu reņģu stāvvadu limitu pārdalīšanai pret atbilstoša skaita zivju tīklu, reņģu tīklu un sīkzivju murdu limitiem.

Institūta veiktie novērojumi norāda, ka sīkzivju murdu nozvejās ir iespējams liels nārsta vecumu un rūpniecisko zvejas izmēru nesasniegušo zivju skaits, kā arī iespējama zuša piezveja. Klātienē veiktie sīkzivju murdu zvejas novērojumi liecina, ka Rīgas līcī vairumā gadījumu zvejas aktos izmetuma masa pārsniedz lomā paturamo zivju masu (vidēji 69 % no nozvejas veido izmetums). Pamatojoties uz iepriekš minēto informāciju, Institūts neatbalsta reņģu stāvvadu aizvietošanu ar sīkzivju murdiem.
Balstoties uz piekrastes zvejas žurnālu informāciju par 2015.-2022. gadu, zveja ar reņģu tīkliem Rīgas līča rietumu piekrastē (Tukuma un Talsu novads) ir selektīva – nozvejā dominē reņģe (78,8 %) un salaka (16,4 %), tāpēc Institūts atbalsta reņģu stāvvadu aizvietošanu ar reņģu tīkliem. Minētajā periodā Rīgas līča rietumu piekrastē maksimālā nozveja uz vienu reņģu stāvvadu ir bijusi 18 reizes lielāka nekā maksimālā nozveja uz vienu reņģu tīklu. Pamatojoties uz šo aprēķinu, Institūts novērtē, ka attiecība starp reņģu stāvvadu un reņģu tīklu ir 1:18 un ierosina aizvietot 1 reņģu stāvvadu ar 18 reņģu tīkliem.
Rīgas līča rietumu piekrastes zivju tīklu nozvejās iepriekš minētajā periodā dominē plekstes (38,6 %), vimbas (23,1 %), plauži (7,2 %), taimiņi (5,8 %), sīgas (5,8 %) un asari (5,8 %). Pēc piekrastes zvejas žurnālu informācijas, kā arī Institūta veiktajām pētnieciskajām uzskaitēm šo sugu krājums Rīgas līča rietumu piekrastē ir vērtējams kā svārstīgs, bet stabils, tāpēc Institūts atbalsta reņģu stāvvadu aizvietošanu ar zivju tīkliem pēc līdzīga principa kā reņģu tīkliem, t.i., ierosina aizvietot 1 reņģu stāvvadu ar 18 zivju tīkliem.
Balstoties uz iepriekš minēto informāciju, Institūts piedāvā izteikt noteikumu Nr. 1375 2. pielikumu šādā redakcijā:
	Nr. p. k.
	Pašvaldība, uz kuras teritorijas piekrasti attiecas limits
	Reņģu stāvvadi
	Zivju murdi1
	Lucīšu murdi
	Sīkzivju murdi
	Zivju tīkli
	Reņģu tīkli
	Zivju āķi
	Zivju vadi
	Akmeņ- plekstu tīkli2
	Plekstu vadi
	Apaļo jūras- grunduļu murdi3

	6.
	Tukuma novads
	14
12
	10
	260
	2
	308
326
	188
206
	3000
	NA
	NA
	NA
	6



2. Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2023. gada 21. jūnija vēstulē Nr. DKN/2023/4.10/1630-N “Par zvejas rīku skaita palielināšanu Baltijas jūras piekrastes ūdeņos Dienvidkurzemes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā” lūdz no 2024. gada piešķirt papildus zvejas rīkus Baltijas jūras piekrastes ūdeņos Rucavas un Medzes pagasta administratīvajās vienībās. Vēstulei pievienoti piekrastes zvejniecības uzņēmumu iesniegumi. Kopumā pašvaldība lūdz papildu piešķirt: 
1) Rucavas pagastā – 5 gab. reņģu stāvvadus, 7 gab. zivju murdus un 5 gab. apaļo jūrasgrunduļu murdus (vēstulei pievienotajā SIA “Piestātne 85” iesniegumā minēts arī lūgums palielināt Rucavas novada piekrastē kopējo zivju tīklu limitu, kas izmantojams apaļā jūrasgrunduļa zvejai no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam līdz 100 gab.);
2) Medzes pagastā – 8 lucīšu murdus un 12 apaļo jūrasgrunduļu murdus (vēstulei pievienotajā SIA “Upes līnis” iesniegumā minēti 2 apaļo jūrasgrunduļu murdi un 12 zivju tīkli apaļā jūrasgrunduļa zvejai).

Balstoties uz piekrastes zvejas žurnālu informāciju par 2015.-2022. gadu, Dienvidkurzemes novada piekrastes nozvejās dominē apaļie jūrasgrunduļi:
· Reņģu stāvvadu nozveja – apaļais jūrasgrundulis 69 % un reņģe 17,1 % no nozvejas;
· Zivju murdu nozveja – apaļais jūrasgrundulis 86,3 % un plekste 10,9 %; 
· Apaļo jūrasgrunduļu murdu nozveja – apaļais jūrasgrundulis 92,9 %; 
· Lucīšu murdu nozveja – apaļais jūrasgrundulis 95,2 %;
· Grunts tīklu (60-70 mm acs izmērs) nozveja laika posmā no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam – apaļais jūrasgrundulis 92,9 %.
Institūts atgādina, ka Baltijas jūras atklātās daļas dienvidaustrumu piekrastē pēdējos gados ir būtiski pieaudzis kopējais apaļā jūrasgrunduļa zvejai piemērotu rīku skaita limits. Apaļā jūrasgrunduļa krājuma novērtējuma modeļi norāda uz nārsta krājuma biomasas, papildinājuma un kopējā krājuma biomasas samazināšanos Latvijas dienvidrietumu piekrastē (ICES 2022). Institūta jaunākie zinātniekie pētījumi, kas veikti apkopojot gan zinātnisko uzskaišu, gan komerciālās zvejas datus no visiem Latvijas jūras ūdeņiem, norāda uz apaļā jūrasgrunduļu populācijas eksponenciālu pieaugumu līdz 2018. gadam un tam sekojošu strauju skaita samazināšanos (Kruze et al. 2023). Ņemot vērā apaļā jūrasgrunduļa populācijas samazināšanos, kā arī nelabvēlīgo centrālbaltijas reņģes un austrumbaltijas mencas krājumu stāvokli un, ievērojot piesardzīgas pieejas principu, Institūts neatbalsta kopējās zvejas intensitātes palielināšanu Baltijas jūras atklātās daļas piekrastē un, līdz ar to, neatbalsta Dienvidkurzemes novada pašvaldības priekšlikumus.
	Vienlaikus Institūts rosina turpināt 2023. gadā uzsākto eksperimentālo zveju Vērgales pagasta teritorijā, no kopējā zivju tīklu limita laika posmā no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam apaļo jūrasgrunduļu zvejai, izmantojot 30 grunts tīklus ar acs izmēru 60–70 mm. Institūts iespēju robežās 2024. gadā veiks klātienes zvejas novērošanas reisus, lai izvērtētu apaļā jūrasgrunduļa specializētās zvejas rezultātus Vērgales pagastā un izstrādātu turpmākos ieteikumus piekrastes zvejas regulācijai. Atgādinām, ka Institūts īsteno LIFE programmas projektu “Jūras aizsargājamo biotopu izpēte un nepieciešamā aizsardzības stāvokļa noteikšana Latvijas ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā” (LIFE19 NAT/LV000973 REEF). Projekta ietvaros līdz 2025. gadam plānots izstrādāt rīcības plānu invazīvo sugu, t.sk. apaļā jūrasgrunduļa, samazināšanai, kā arī veikt piekrastes zvejas pārvaldības plāna izstrādi. Praktiskajos darbos plānots veikt apaļo jūrasgrunduļu iezīmēšanas pētījumus, kā arī veikt dzīvotņu kartēšanu komerciālās zvejas vietās. Šo aktivitāšu rezultāti turpmākajos gados tiks iekļauti zinātniski pamatotu rekomendāciju izstrādē apaļā jūrasgrunduļa specializētās zvejas telpiskās un sezonālās regulācijas pilnveidošanai visā Latvijas piekrastē.
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